
CONSORZIO 

SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 

N. 35 del 16.07.2020 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Accordo di partenariato per il contrasto alla povertà educativa degli 

adolescenti nel territorio del Distretto di Velletri – Lariano per la realizzazione del 
progetto “Stiamo Fuori - Estate anticovid 12 -18” per il periodo da giugno a 

settembre 2020 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventi, il giorno sedici del mese di luglio in videoconferenza su 

piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 

 
De Righi Giuseppe Presidente presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere assente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 

 
 

La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO il testo concordato, a seguito di numerosi incontri, dell'accordo di 
partenariato per il contrasto alla povertà educativa nel territorio del Distretto di 

Velletri – Lariano promosso dal CSV - Centro di Servizi per il Volontariato - in 
quanto soggetto responsabile del Progetto Tutti a Scuola, selezionato dall’Impresa 

Sociale con i Bambini, nell’ambito del Fondo per il contrasto alla povertà 
educativa minorile, per il bando Adolescenza - testo che si allega al presente atto, 
unitamente al “Manifesto per il contrasto della Povertà Educativa ai Castelli 

Romani” che è stato redatto con un percorso partecipato di scrittura in tre 
incontri pubblici, tra novembre 2019 e gennaio 2020; 
 

DATO ATTO che al suddetto accordo aderiscono, oltre al CSV, la Asl Roma 6, il 
Distretto Socio-Sanitario 6.5, il Comune di Velletri, il Comune di Lariano e tutti 
gli Enti partecipanti al progetto Tutti a Scuola, con l’intento di sperimentare la 

collaborazione già da qualche tempo avviata tra Istituzioni Socio-Sanitarie e Terzo 
Settore, nel territorio del Distretto di Velletri – Lariano, all’interno del progetto 
“Tutti a Scuola” per il contrasto della Povertà Educativa degli adolescenti, e che il 



partenariato si intende costituito per la realizzazione del progetto “Stiamo Fuori - 

Estate anticovid 12 -18” secondo i dettami di un progetto unico e condiviso, 
finalizzato a restituire agli adolescenti dei Comuni di Velletri e di Lariano, 

opportunità ed occasioni per una ripresa della socialità con modalità sicure e 
protette e nel rispetto delle norme, dopo l’esperienza del lockdown e il 
conseguente isolamento per l’emergenza COVID-19; 
 

CONSIDERATO che quel che è richiesto al Consorzio SBCR nell'ambito 
dell'Accordo è l'impegno a supportare la costituenda Rete con il proprio personale 
e tramite la Fondazione partecipata FCCR; a partecipare con propri 

rappresentanti in tutte le fasi di co-programmazione e co-progettazione; a 
individuare, laddove possibile, delle linee di collaborazione fattiva per la 

realizzazione del progetto, con propri operatori e servizi che potranno supportare 
gli Enti impegnati nelle attività; a riconoscere la costituenda Rete come 
interlocutore privilegiato per la programmazione e la realizzazione delle attività 

rivolte agli adolescenti dagli 11 ai 17 anni sul proprio territorio, per il periodo da 
maggio a settembre 2020, in via sperimentale; a mettere a disposizione, per la 

realizzazione del progetto “Stiamo Fuori – Estate anticovid 12 - 18”, la 
strumentazione analogica e digitale di propria competenza; 
 

DATO ATTO altresì che l'Accordo ha validità di quattro mesi - da giugno a 

settembre 2020 - e potrà essere rinnovato e assumere altri obiettivi specifici, 
all’interno di una successiva rivalutazione soltanto cambiando l’oggetto del 
progetto da realizzare e gli obiettivi specifici; 
 

CONSIDERATO altresì che alla base della stesura del suddetto Accordo vi sono i 
principi elaborati nel succitato “Manifesto per il contrasto della Povertà Educativa 

ai Castelli Romani”, al cui percorso di scrittura partecipata il Consorzio SBCR ha 
aderito, dando così il via a un processo di elaborazione territoriale di orientamenti 
e strategie in merito alla povertà educativa, riconoscendo in essa un fenomeno 

rilevante per il proprio contesto territoriale e intende collaborare con le istituzioni 
coinvolte; e che il tema della socialità si intende comprensivo dei diversi bisogni e 
dei desiderata degli adolescenti, affinché siano superate le difficoltà nelle quali 

siano potuti incorrere, a livello relazionale, scolastico, emotivo e sociale, a causa 
delle condizioni di isolamento sociale vissute nel periodo trascorso; 
 

VALUTATO che la sperimentazione di un partenariato locale all’interno di una 
politica di contrasto alla povertà educativa offre la possibilità di attuare un 
percorso di co-progettazione territoriale e di operare così un passaggio da logiche 

procedurali/sequenziali/lineari a logiche di tipo circolare/reiterativo, disegnando 
un percorso di innovazione dell’azione amministrativa; 

 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Bibliotecario Castelli Romani; 
 

VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  
 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 



 

 
DELIBERA 

 

- di sottoscrivere l'allegato Accordo di partenariato per il contrasto alla 

povertà educativa degli adolescenti nel territorio del Distretto di Velletri – 

Lariano, costituito per la realizzazione del progetto “Stiamo Fuori - Estate 

anticovid 12 -18” per il periodo da giugno a settembre 2020; 

- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



CONSORZIO 

SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
 
OGGETTO: Accordo di partenariato per il contrasto alla povertà educativa degli 

adolescenti nel territorio del Distretto di Velletri – Lariano per la realizzazione del 
progetto “Stiamo Fuori - Estate anticovid 12 -18” per il periodo da giugno a 

settembre 2020 
 
 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

 
 

 
Genzano di Roma, 16.07.2020  
 

 
 

Il Direttore 
 Dott. Giacomo Tortorici  
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera CdA n. 35 del 16.07.2020  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to          F.to   
     
 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 20.07.2020 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 

 
 

Dalla Sede del Consorzio lì 16.07.2020 
 
 

     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 

Dalla Sede del Consorzio lì 16.07.2020 
 

 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 

      F.to 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


